
     ZZ      
 
 

 

ประกาศคณะกรรมการบริหารกองทุนวิจัยมหาวิทยาลัยทักษิณ 
เรื่อง ทุนวิจัยเร่งรัด (Quick Win) ขับเคลื่อนการพัฒนาเศรษฐกิจ BCG 

ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 
 

************************************ 
 เพ่ือตอบโจทย์การพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมและอุตสาหกรรมของประเทศ และนโยบายรัฐบาลในการ
ขับเคลื่อนประเทศด้วยเศรษฐกิจสีเขียว ด้วย BCG Economy อย่างเป็นรูปธรรมมากข้ึน ด้วยการนำเทคโนโลยี 
นวัตกรรมที่ทันสมัยมาสร้างการเติบโตทางเศรษฐกิจอย่างยั่งยืนด้วยใช้ทรัพยากรให้เกิดประโยชน์สูงสุด โดยการ
พัฒนาเศรษฐกิจใน 3 รูปแบบ ได้แก่ B-Bio economy เศรษฐกิจชีวภาพ C-Circular Economy เศรษฐกิจ
หมุนเวียน และ G-Green Economy เศรษฐกิจสีเขียว และส่งเสริมบทบาทความร่วมมือของมหาวิทยาลัย
ทักษิณกับภาคเอกชนและอุตสาหกรรมเพ่ือสนับสนุนและพัฒนาเทคโนโลยีและนวัตกรรมเพ่ือนำไปสู่การพัฒนา
เศรษฐกิจ สังคม และอุตสาหกรรมของประเทศ 
 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 31 แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยทักษิณ พ.ศ. 2551 ประกอบกับ
ข้อ 8 (4) (6) แห่งระเบียบมหาวิทยาลัย ทักษิณ ว่าด้วยกองทุนวิจัยมหาวิทยาลัยทักษิณ พ.ศ. 2559 ลงวันที่ 17 
กันยายน 2559 และมติคณะกรรมการบริหารกองทุนวิจัย มหาวิทยาลัยทักษิณ ในการประชุมครั้งที่ 2/2567 
เมื่อวันที่ 22 สิงหาคม 2567 จึงออกประกาศไว้ดังนี้ 
 

1. แนวทางและขอบเขตสนับสนุนการวิจัย 
     1.1 สร้างนวัตกรรมเพ่ือพัฒนาเศรษฐกิจ BCG ด้านเกษตรและอาหาร และสุขภาพ ในพ้ืนที่  

จงัหวัดพัทลุง สงขลา สตูล กระบี ่และสามจังหวัดชายแดนใต้ 
     1.2 พัฒนาวิสาหกิจเริ่มต้น (Startup) และยกระดับวิสาหกิจ/ผู้ประกอบเป็นวิสาหกิจ

นวัตกรรม/ผู้ประกอบการนวัตกรรมในอุตสาหกรรม S-Curves ในพ้ืนที่เศรษฐกิจเป้าหมาย 
     1.3 ต้องมีเป้าหมายของผลผลิต และผลลัพธ์ที่เป็นรูปธรรม สามารถนำไปใช้ประโยชน์ได้จริง

ทั้งเชิงเศรษฐกิจ สังคม และสิ่งแวดล้อม โดยมีตัวชี้วัดที่แสดงถึงการบรรลุเป้าหมายในระดับผลผลิตและผลลัพธ์ที่
เกิดข้ึนในด้านความคุ้มค่า ประสิทธิภาพ ประสิทธิผล ทั้งเชิงปริมาณ เชิงคุณภาพ เวลา และต้นทุน 

1.4 กลุ่มเป้าหมายชัดเจนที่จะนำผลผลิตจากงานวิจัยไปใช้ประโยชน์ และมีผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย
ที่ได้รับผลกระทบโดยตรงจากผลลัพธ์ที่ได้จากงานวิจัยโดยตรง 

 
 
 
 
 
 
 



 -2- 

2. เงื่อนไขการพิจารณา 
2.1 งานวิจัยที่เสนอรับทุนเป็นประเด็นวิจัยเร่งด่วนเพื่อแก้ปัญหาหรือตอบสนองความ

ต้องการแบบเร่งด่วนของภาคการผลิต Demand Side จากผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย หรือผู้รับผลประโยชน์จาก
โครงการวิจัย 

2.2 โครงการที่ขอรับเงินสนับสนุนจะต้องเป็นโครงการที่มีระดับความพร้อมของเทคโนโลยี 
(Technology Readiness Level) ระดับ 3 ขึ้นไป โดยจะต้องยกระดับขั้นของเทคโนโลยี อย่างน้อย          
1 ระดับ เมื่อเสร็จสิ้นโครงการ 

2.3 มีหนังสือรับรองการนำผลงานวิจัยไปใช้ประโยชน์ หรือการเป็นผู้ร่วมวิจัยจากชุมชน 
ผู้ประกอบการ กลุ่มวิสาหกิจชุมชน ภาคเอกชน ภาคอุตสาหกรรม รวมทั้งหน่วยงานภาครัฐ เป็นต้น เพ่ือ
เชื่อมโยงการนำผลงานวิจัยไปใช้ประโยชน์เชิงพาณิชย์/อุตสาหกรรม 

2.4 กรณีโครงการวิจัยเป็นการดำเนินงานในลักษณะการวิจัยร่วม (Co-funding) ซึ่งได้รับการ
สนับสนุนงบประมาณ ครุภัณฑ์ หรือสิ่งก่อสรา้ง จากหน่วยงานอื่น ให้แสดงรายละเอียด 
 

 3. คุณสมบัติของผู้รับทุน 
  3.1 เป็นอาจารย์  ข้าราชการ พนักงานมหาวิทยาลัย หรือลูกจ้างสายวิชาการสังกัด
มหาวิทยาลัยทักษิณ กรณีผู้ขอทุนเป็นลูกจ้างสายวิชาการ และระยะเวลาของสัญญาจ้างไม่ครอบคลุมระยะเวลา
ของโครงการวิจัย ขอให้คณะ/ส่วนงานแนบเอกสารรับรองการติดตามผลงานมาพร้อมข้อเสนอโครงการวิจัยด้วย 
  3.2 ไม่มีตำแหน่งทางวิชาการตั้งแต่รองศาสตราจารย์ขึ้นไป 
  3.3 ผ่านการอบรม หลักสูตรการสร้างความเข้าใจในพระราชบัญญัติส่งเสริมการใช้ประโยชน์
ผลงานวิจัยและนวัตกรรม พ.ศ.2564 (TRIUP Act) และกฎหมายลำดับรอง หรือผ่านการทดสอบความรู้
เกี่ยวกับพระราชบัญญัติส่งเสริมการใช้ประโยชน์ผลงานวิจัยและนวัตกรรม พ.ศ.2564 ที่จัดโดยสถาบันวิจัยและ
นวัตกรรม มหาวิทยาลัยทักษิณ  
  3.4 มีประวัติการรับทุนจากกองทุนวิจัยมหาวิทยาลัยทักษิณมาแล้ว ไม่เกิน 5 ทุนวิจัย ตลอด
ระยะเวลาปฏิบัติงานในมหาวิทยาลัยทักษิณ 
  3.5 ไม่เป็นบุคลากรที่ได้รับการสนับสนุนทุนวิจัยมูลฐาน (Fundamental Fund) จากกองทุน
ส่งเสริมวิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม ในปีงบประมาณ พ.ศ.2568 แต่สำหรับนักวิจัยเคยได้รับทุนวิจัยงบ
รายได้ และทุนวิจัยมูลฐาน (FF) ที่อยู่ระหว่างการดำเนินการวิจัยตามสัญญารับทุนหรือการขอขยายเวลารับทุน
ในปี 2566-2567 สามารถยื่นข้อเสนอโครงการได้ รวมไม่เกิน 2 สัญญารับทุน 
  3.6 ไม่เป็นผู้ค้างส่งรายงานวิจัยฉบับสมบูรณ์ และติดค้างการส่งผลงานวิจัย (Blacklist) ตั้งแต่
ปีงบประมาณ พ.ศ.2560 - 2565  
  3.7 ไมอ่ยู่ระหว่างการลาศึกษาต่อ/ลาฝึกอบรม/หรืออ่ืนๆ ที่มีระยะเวลา 6 เดือนขึ้นไป 
   

 4. กรอบงบประมาณและระยะเวลา 
4.1 สนับสนุนงบประมาณโครงการละไม่เกิน 100,000 บาท  



 -3- 

4.2 ระยะเวลาดำเนินโครงการวิจัย ไม่เกิน 8 เดือน ทั้งนี้หากคณะกรรมการพิจารณาแล้วว่า
การดำเนินโครงการไม่เป็นไปตามเป้าหมาย คณะกรรมการฯมีสิทธิ์ในการยุติโครงการได้ทันที  

 

   5. ผลผลิตโครงการวิจัย (output) 
       5.1 รายงานวิจัยฉบับสมบูรณ ์จำนวน 3 เล่ม  

5.2 ผลผลิตและผลลัพธ์ที่เป็นรูปธรรม สามารถนำไปใช้ประโยชน์ไดจ้ริง ตามท่ีระบุไว้ใน
ข้อเสนอโครงการวิจัย อย่างน้อย 1 ชิ้น 

5.3 หนังสือรับรองการนำผลงานวิจัยไปใช้ประโยชน์เชิงพาณิชย์/ชุมชน สังคม อย่างน้อย 1 ชิ้น 
 

6. การส่งข้อเสนอการวิจัย พิจารณาคัดเลือกทุน  
6.1 ผู้ที่ประสงค์สมัครขอรับทุนวิจัยจัดส่งข้อเสนอการวิจัยผ่านระบบบริหารจัดการ

โครงการวิจัยและนวัตกรรมของหน่วยงาน (Organization Research and Innovation Information 
System : ORIIS)  และส่งเอกสารข้อเสนอโครงการวิจัย จำนวน 1 ชุด เสนอผ่านผู้บังคับบัญชาสูงสุดของส่วน
งานมายังสถาบันวิจัยและนวัตกรรมภายในระยะเวลาที่กำหนด 

 6.2 การพิจารณาคุณภาพข้อเสนอการวิจัย เป็นไปตามแนวทางที่สถาบันวิจัยและ
นวัตกรรมกำหนด และพิจารณาจัดสรรทุนวิจัยโดยคณะคณะกรรมการบริหารกองทุนวิจัย มหาวิทยาลัยทักษิณ 
แล้วเสนออธิการบดี หรือรองอธิการบดีเป็นผู้อนุมัติ ก่อนจัดทำสัญญารับทุนต่อไป 

  
7. สิทธิ์ในทรัพย์สินทางปัญญา 

     สิทธิ์ ในทรัพย์สินทางปัญญาที่ เกิดจากโครงการวิจัย ให้ เป็นไปตามประกาศคณะ
กรรมการบริหารกองทุนวิจัยมหาวิทยาลัยทักษิณ เรื่อง การบริหารจัดการองค์ความรู้และทรัพย์สินทางปัญญา
จากผลงานวิจัยและนวัตกรรม มหาวิทยาลัยทักษิณ  

 

8. การตีความ หรือวินิจฉัย 
      หากมีกรณีที่ต้องตีความ หรือวินิจฉัยตามประกาศฉบับนี้ ให้อธิการบดีหรือรองอธิการบดีที่

ได้รับมอบหมาย เป็นผู้มีอำนาจวินิจฉัยและถือเป็นที่สิ้นสุด 
          
    จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 
 

ประกาศ ณ วันที่ 26 เดือน สิงหาคม พ.ศ. 2567 
            
 

 
 
 

                       (รองศาสตราจารย์ ดร.ณฐพงศ์  จิตรนิรัตน์) 
             อธิการบดีมหาวิทยาลัยทักษิณ 
             ประธานคณะกรรมการบริหารกองทุนวิจัยมหาวิทยาลัยทักษิณ 


